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Abstrakt: Tato práce studuje metodou STM všechny fáze r̊ustu, které se vysky-

tuj́ı v pr̊uběhu postupného ž́ıháńı substrátu SiC(0001), a které vedou ke vzniku

hraničńı vrstvy a jednovrstevného grafénu. Je zde prokázáno, že r̊ust hraničńı

vrstvy je zp̊usoben slučováńım grafénových nanobublinek, které vznikaji v d̊usled-

ku odpařováńı Si ze substrátu a že tento proces účinně soutěž́ı s tvorbou málo

probádané fáze 5
√

3× 5
√

3, pro kterou jsme našli atomárńı model.

Studovali jsme grafén zároveň nc-AFM a STM. Touto technikou se nám podařilo

zvlášť určit topografické a elektronické vlastnosti povrchu grafénu na SiC(0001).

Analýza odhalila, že drsnost grafénu źıskaná z map atomárńı śıly je velmi ńızká,

v souladu s teoretickými předpověďmi.

Dále jsme vyvinuli metodu př́ıpravy vysoce kvalitńıho grafénu na SiC(0001) dopo-

vaného př́ıměsemi B a N. Kombinace experimentálńıch (STM, nc-AFM, XPS,

NEXAFS) a teoretických (DFT a simulace STM) metod umožnila zjistit struk-

turálńı, chemické a elektronické vlastnosti jednotlivých substitučńıch př́ıměśı

v grafénu. Ukazujeme, že i pouhým STM lze dosáhnout chemického rozlǐseńı

př́ıměśı B a N d́ıky kvantově interferenčńımu jevu, který nastává v d̊usledku

specifické elektronové struktury př́ıměsi N. Chemická reaktivita př́ıměśı B a N

byla zkoumána spektroskopíı sil pomoćı nc-AFM.

Kĺıčová slova: grafén, SiC, dopovani, STM, nc-AFM
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Abstract: In this thesis, by means of STM we study all the stages that occur

during stepwise annealing of the SiC(0001) substrate, and lead to the formation

of buffer layer and to the single layer graphene. It is demonstrated that the buffer

layer growth is initiated by merging of graphene nanobubbles arising due to Si

depletion and that this process competes with formation of a largely neglected

phase, the 5
√

3× 5
√

3, for which we develop an atomistic model.

We studied the single-layer graphene using a simultaneous nc-AFM/STM. By

this technique we are able to separate the topographic and electronic contribu-

tions from the overall landscape. The analysis reveal that graphene roughness

evaluated from the atomic force maps is very low, in accord with theoretical

simulations.

Furthermore, we report a method for preparation of high-quality B- and N-doped

graphene on SiC(0001). We combine experimental (nc-AFM, STM, XPS, NEX-

AFS) and theoretical (total energy DFT simulated STM) studies to analyze the

structural, chemical and electronic properties of the single-atom substitutional

dopants in graphene. We show that chemical identification of B and N sub-

stitutional dopants can be achieved only with the STM due to the quantum

interference effect, arising from the specific electronic structure of N dopant sites.

Chemical reactivity of the single B and N dopants is analyzed using force-distance

spectroscopy by means of nc-AFM.
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Introduction

Graphene is a single sheet of carbon atoms arranged in the two-dimensional hon-

eycomb lattice (see Figure 1a). A graphene unit cell consists of two atoms residing

in two nonequivalent sublattices: A (blue) and B (yellow). As a consequence the

Brillouin zone of the reciprocal lattice has two inequivalent corners K and K′.

In this configuration every C atom has three in-plane sp2 orbitals and one

out-of-plane pz orbital. The hybridization of pz orbitals gives rise to the π and π∗

bands in the band structure of graphene (see Figure 1b), which are responsible

for the extraordinary electronic properties of graphene. The π and π∗ bands

cross in the so-called Dirac points (K and K′ points of the Brillouin zone), which

are located exactly at the Fermi level. Hence, graphene is assumed to be a zero

bandgap semiconductor [1].

Figure 1: a) Graphene honeycomb lattice (comprised of two sublattices A and
B and its Brillouin zone. b) Electronic dispersion of the honeycomb lattice cal-
culated using the tight-binding approach. The images have been adapted from
[1].

The π bands in the vicinity of Dirac point follow a linear dispersion relation:

E± = ±~VFK, (1)

where ~ is a reduced Planck constant, VF is the Fermi velocity (1× 106 m/s),

K is a wave vector and the ± is related to electrons and holes. Due to linear

E(k) dispersion of π bands the effective electron mass is zero and they behave as

massless Dirac fermions [2].

The band structure of graphene was first studied theoretically in 1947 by

P. Wallace with tight-binding approach [3]. However, the true breakthrough of

graphene science, probably started more than 50 year after, when K. Novoselov

and A. Geim reported their experiments on the exfoliation of a single layer

graphite sheets [4, 5]. Since then, the attention of the scientific community to-

wards this material increased drastically and a lot of graphene unique electronic

properties were discovered, e.g. half-integer quantum Hall effect, high carrier

mobility etc. [1, 6].

Despite the rich physics, graphene implementation into the real working de-
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vices possess some obstacles which still have to be overcome. Firstly, technological

process requires large high-quality graphene sheets. Ideally the following param-

eters should also be satisfied: low production cost, scalability, reproducibility

and high quality of the graphene sheets. Secondly, the robust and reproducible

methods allowing intentional tuning of the graphene electronic properties, are

necessary.

Historically, the first method for the graphene production was micromechan-

ical cleavage of the graphite (”scotch-tape” method) proposed by A. Geim [4].

This approach results in high-quality graphene sheets with size up to 1 mm. How-

ever, it is not suitable for large scale production of the graphene and it is mainly

employed in the fundamental research. Alternatively, graphene can be produced

by the reduction of the graphene oxide [7]. In this case at first graphite is de-

liberately oxidized to the graphite oxide to reduce coupling between the layers.

Ultrasonic treatment in the presence of water allows exfoliation of the graphene

oxide layers. Later, this graphene oxide can be chemically reduced [7]. This

method is scalable and reproducible but results in low-quality graphene films.

At the current stage the two methods of graphene preparation are suitable

for practical applications. The first is thermal decomposition of hydrocarbon

precursors on the catalytic metal, so-called chemical vapor deposition (CVD)

method [8]. Here, the synthesis of graphene on the copper foil is the most widely

used. The graphene grown on the metal can be later transferred onto an arbitrary

insulating substrate (e.g. SiO2 or boron-nitride) [9]. The CVD method is scalable,

controllable and suitable for the mass production of graphene sheets.

The alternative way to produce high-quality graphene is graphitization of

silicon carbide (SiC) [10, 11, 12]. Due to high vapor pressure Si atoms sublime

from the SiC substrate upon its annealing at high temperatures. The remaining

C atoms form graphene layers. This approach was used in this thesis. Partially,

this choice is dictated by the following reasons: possibility to grow high-quality

graphene layers, wide availability and decreasing cost of the SiC. The SiC is

well-known large-bandgap semiconductor with excellent thermal conductivity and

high electron mobility, widely used in electronics [13, 14]. Therefore, in future,

graphene/SiC device manufacturing could be relatively easily incorporated into

the current technological process.

In fact, in 2004 C. Berger et al. demonstrated that epitaxial graphene on

SiC(0001) exhibits a properties of the two-dimensional electron gas similarly

to the exfoliated graphene, by means of magnetoresistance measurements [15].

Moreover, authors showed the possibility to control the density of charge carriers

by electrostatic gating. Later studies have also proven that epitaxial graphene on

SiC is a promising candidate for the applications, e.g. is suitable for fabrication

of high-frequency transistors [16, 17]. Indeed, Lin et al. fabricated the top gated
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field-effect transistor on the graphene on SiC(0001) with a top cutoff frequency

of 100 GHz [18, 19]. On the other hand, the properties of epitaxial graphene

are strongly affected by the underlying SiC substrate and the morphology of

the interface [20]. Thus, understanding the interplay between the structural and

electronic properties of the graphene/SiC, as well as a graphitization process is a

crucial factor for future device construction.

Chemical doping is a promising route for tuning graphene charge carrier den-

sities for the applications in nanoelectronics [21]. From this perspective, boron

(B) and nitrogen (N) atoms are the most suitable candidates for direct incorpo-

ration into the graphene honeycomb lattice, because their atomic radii are very

similar to that of carbon. Substitution of B and N in graphene lattice result in

an effective p- and n-doping effects, respectively (see Figure 2) [12]. Moreover,

recent experimental and theoretical investigations pointed out the possibility of

band gap opening by low-concentration BN-doping of graphene [22, 23, 24]. This

would overcome one of the major obstacles on the way towards applications in

electronic switching devices. On the other hand, any experimental studies of the

B-doping or BN-co-doping of graphene on SiC substrate have not been reported

yet.

Figure 2: A schematic showing a relative shift of the Dirac point with respect to

[…]


through: (i) the all surface atoms (INtot), (ii) only the N atom (INN ) or (iii) only

the three neighboring C atoms (INC ) as presented in the Figure 3.29. The INtot(z)

curve shows a pronounced dip at close tip-sample distances when compared to

the individual INC and INN current channels. The tunneling current is proportional

to the square of a corresponding quantum-mechanical amplitude. Assuming an

ideal destructive interference, we can approximate the amplitude for the resulting

tunneling current INsim by a difference between amplitudes for the partial flows

through the N atom and through the C atoms: Isim = (
√
INC −

√
INN )2. From

the Figure 3.29, it is evident that the simulated tunneling current Isim calculated

using this formula has a remarkably similar character to ICtot, the total tunneling

current calculated for the tip placed above one of the C neighbors, in the whole

range of tip-sample distances. Therefore, we attribute the depression of the tun-

neling current near the N dopant to the destructive interference of the electron

wave functions originating from the C and N atoms.
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3.5 Conclusions

In this Chapter, we present robust method for preparation of N doped graphene

on SiC(0001) in UHV conditions. For this, we exposed graphene/SiC(0001) to

the flux the N+ ions and latter stabilized it by the high-temperature annealing.

The atomically-resolved STM and NEXAFS studies provide the evidence that

the N dopants are present in the substitutional positions in graphene. At high

concentrations, we observed the formation of double dopants which consist of two

N atoms in meta configuration.

We developed and tested three different approaches to produce the B doped

graphene on SiC(0001). One way is a controlled B deposition on the bare

SiC(0001) substrate followed by sample annealing until graphene is formed. By

means of STM, XPS and NEXAFS techniques we proved a graphitic-like incorpo-

ration of the B dopants into graphene lattice. Moreover XPS measurements also

suggest a diffusion of the B atoms to the subsurface region. Alternatively, the B

doped graphene might be prepared using the post-treatment technique. Within

this method, the B is deposited on the as-grown graphene/SiC(0001) and later

sample is annealed to induce incorporation of B into the graphene lattice. We

showed that this approach yields significantly higher concentration of the sub-

stitutional B dopants. Finally, we demonstrated the possibility of growth of the

QFMLG by the hydrogen intercalation of the B doped buffer layer.

We presented a method for the preparation of B,N co-doped graphene. We

performed simultaneous nc-AFM/STM 3D mapping of the B and N dopants. De-

tailed analysis of the tunneling current variation over the two different dopants

supported by the theoretical calculations allowed us to attribute the characteristic

tunneling current dip over the N-site to the destructive interference effect. On the

B-sites, this effect is completely missing. This striking difference in the atomic

contrast allows reliable chemical identification of N and B dopants in the STM

images. The origin of the quantum interference is related to an antibonding char-

acter of the wave function localized on the N dopant, which has a characteristic

node between the central N atom and its nearest neighbor C atoms.

In addition, we analyzed local chemical properties of the B- and N-sites. We

found distinct interaction of the probe and the N,B dopants and graphene, which

is mainly caused by the local electrostatic interaction due to charge transfer

from/to the dopant, respectively. The presence of the weak electrostatic force

can play a significant role in graphene functionalization using polar molecules.

We believe that our methodology for B- or N doping and BN co-doping of

the graphene introduced in this thesis might open new perspectives in electronics

based on graphene/SiC. By using a suitable masking technique for the doping pro-

cess, spatial control over the dopant distribution can be achieved. A nanoscopic

p-n junction device consisting of only single B and N dopants in graphene could be
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in principle manufactured. Also the substitutional dopants may play a role of re-

active sites for the graphene/SiC(0001) functionalization with suitable molecules

and even be exploited in catalytic applications.
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[43] S. Hüfner. Photoelectron Spectroscopy: Principles and Applications. Ad-

vanced Texts in Physics. Springer, 2003.
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[46] J.P. Lewis, P. Jeĺınek, J. Ortega, A.A. Demkov, D.G. Trabada, B. Haycock,

H. Wang, G. Adams, J.K. Tomfohr, E. Abad, H. Wang, and D.A. Drabold.

Advances and applications in the fireball Ab initio tight-binding molecular-

dynamics formalism. Phys. Stat. Sol. B, 248:1989–2007, 2011.

[47] P. Jelinek, H. Wang, J. Lewis, O. F. Sankey, and J. Ortega. Multicenter

approach to the exchange-correlation interactions in Ab Initio tight-binding

methods. Phys. Rev. B, 71:235101, 2005.

76
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Veuillen. Unraveling the intrinsic and robust nature of van Hove singu-

larities in twisted bilayer graphene by scanning tunneling microscopy and

theoretical analysis. Phys. Rev. Lett., 109:196802, 2012.

[110] D. Wong, Y. Wang, J. Jung, S. Pezzini, A. M. DaSilva, H.-Z. Tsai, H. S.

Jung, R. Khajeh, Y. Kim, J. Lee, S. Kahn, S. Tollabimazraehno, H. Rasool,

K. Watanabe, T. Taniguchi, A. Zettl, S. Adam, A. H. MacDonald, and

M. F. Crommie. Local spectroscopy of moiré-induced electronic structure
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• STM: Scanning Tunneling Microscopy

• AFM: Atomic Force Microscopy

• nc-AFM: Non-contact Atomic Force Microscopy

• STS: Scanning Tunneling Spectroscopy

• LDOS: Local Density of Electronic States

• XPS: X-Ray Photoelectron Spectroscopy

• NEXAFS: Near Edge X-ray Adsorption Spectroscopy

• DFT: Density Functional Theory

• ARPES: Angle Resolved Photoelectron Spectroscopy

• LEED: Low Energy Electron Diffraction

• SiC: Silicon Carbide

• BL: Buffer Layer

• SLG: Single Layer Graphene

• BLG: Bilayer Graphene

• QFMLG: Quasi-Free-Standing Monolayer Graphene

• UHV: Ultra-High Vacuum
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