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Mgr. Mykola Telychko zahájil doktorské studium ve Fyzikálním ústavu AV ČR v roce 2012.
Ve své doktorské práci se zabýval studiem růstu a dopováním grafénu rostlého na
substrátu karbidu křemíku pomocí experimentálních metod v podmínkách ultra vysokého
vakua.

Výsledky svého výzkumu M. Telychko prezentuje ve své disertační práci, která je členěna
do tří kapitol, které pojednávají o růstu grafénu na povrchu SiC() jeho následném dopování
pomocí substituce jednotlivých atomů uhlíku atomy dusíku a bóru. Každá tématika
obsahuje stručný úvod a motivaci, popis dosažených výsledků a závěry. V první části
studuje metodou STM povrchové fáze, které se vyskytují v průběhu postupného žíhání
substrátu SiC(0001) a vedou k tvorbě grafénu na povrchu. Byly studovány topografické a
elektronické vlastnosti povrchu grafénu na SiC(0001) pomocí řady experimentálních
technik v UHV včetně AFM, STM a fotoemise.

Ve druhé části své práce se M. Telychko zaměřil na možnost modifikace elektronové
struktury grafénu na atomární úrovni pomocí substitučního dopování. V rámci své práce
vypracoval unikátní metodu, která umožňuje n- a p-dopování grafénu pomocí
substitučních příměsí dusíku a bóru. Pro studium chemických, strukturálních a
elektronických vlastností dopovaného grafénu použil kombinaci různých experimentálních
technik (STM, nc-AFM, XPS, NEXAFS). Dále v úzké spolupráci s teoretickou skupinou
ukázal, že atomární kontrast v STM je v případě dusíku silně ovlivněn kvantovou
interferencí a dodá tak možnost chemického rozlišení jednotlivých dopantů. V neposlední
řadě byla studována chemická reaktivita jednotlivých N a B substitučních defektů, pomocí
silové spektroskopie AFM.

Kandidát prezentoval dosažené výsledky na řadě mezinárodních konferencí formou
přednášek, kde prokázal dobrou schopnost prezentace dosažených výsledků. U většiny
článků, kde je uveden jako hlavní autor, se aktivně podílel na jejich psaní. Během
doktorského studia publikoval jako první autor celkem 3 práce, z toho 2 v ACS Nano, které
krátce po svém uveřejnění zaznamenaly dobrý citační ohlas.

V rámci vědecké činnosti si osvojil práci s různými experimentálními metodami včetně
nízkoteplotního UHV AFM-STM. Také se významně podílel na vývoji reaktoru pro růst
grafénu v argonové atmosféře. Tato metoda umožňuje růst vysoce kvalitního
jednovrstvého grafénu na SiC s terasami velikosti několika mikrometrů.

Mykola Telychko prokázal během svého doktorského studia schopnost provádět nezávislý
výzkum, kdy sám přicházel s novými návrhy experimentů. Jeho vědeckou kvalitu lze
prokázat nejen sérií rukopisů, které publikoval jako první autor, ale i pověstí, kterou si
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získal mezi kolegy na pracovišti, stejně jako ve vědecké komunitě. Jeho nová metoda
dopování představuje perspektivní základ pro další výzkum materiálových vlastností
dopovaného grafénu nejen na školícím pracovišti (např. případná interakce
s deponovanými molekulami, možnost indukce katalytických procesů na jinak chemicky
inertních 2D materiálech atd.) Také je nutno ocenit, že během svého studia byl schopen
úzké spolupráce s kolegy teoretiky, kdy byl schopen nejen věcně a efektivně předat
experimentální poznatky, ale také sám přicházel s novými řešeními a návrhy na objasnění
daného problému.

Závěrem lze konstatovat, že Mykola Telychko prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce v
oblasti fyziky povrchů a 2D materiálů. Jeho publikační činnost i konferenční vystoupení
jasně̌ prokázaly, že jeho vědecká práce snese nejpřísnější mezinárodní meřítka. Jeho
dizertační práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Proto doporučuji aby mu po úspěšné
obhajobě̌ byl udělen titul PhD.

V Praze dne 28. srpna 2016

Ing. Pavel Jelínek, PhD.

školitel

http://www.fzu.cz/
mailto:secretary@fzu.cz